Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 07 DE MAIO DE 2019

Edição 1.596
05 páginas

2 TERÇA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1.596ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

LICITAÇÕES

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 256/2018
Tomada de Preço nº 09/2018
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Engefild Construtora Ltda - EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Em decorrência do protocolo n° 29/2019, fica prorrogado o prazo
de vigência do contrato, por mais 180 (cento e oitenta) dias.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Em 15 de Abril de 2019.

Município de Prudentópolis
Adelmo Luiz Klosowski

Contratante

Engefield Construtora Ltda - Epp
Daniel Augusto Hey Binsfeld

Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 041/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de
substituição de luminárias de vapor de sódio, por luminárias de LED.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.355.108,76 (Hum milhão, tre-
zentos e cinquenta e cinco mil, cento e oito reais e setenta e seis
centavos).
DATA DA SESSÃO: 28 de maio de 2019 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

Extrato de Dispensa de Licitação nº 032/2019
Motivação: artigos 24, IV e 62 §4º da Lei 8.666/1993.
Objeto: Aquisição emergencial de materiais médicos para uso
conforme necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.
Contrato nº 109/2019
Adjudicatário: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
LTDA
Valor: R$ 345,60 (trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta
centavos).
Data: 07 de maio de 2019.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Gestor: Luiz Carlos Mendes Ferreira
Fiscal: Cleuzi Ferreira Nunes

Contrato nº 110/2019
Adjudicatário: SALVI LOPES & CIA LTDA ME
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Data: 07 de maio de 2019.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.
Gestor: Luiz Carlos Mendes Ferreira
Fiscal: Cleuzi Ferreira Nunes

3 TERÇA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1.596ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R.P. 075/2019

Pregão Elêtronico 007/2019
Objeto Registro de preços para aquisição de

gêneros alimentícios não perecíveis
destinados à Merenda Escolar.

Contratada CELEIRO BRASIL ALIMENTOS EI-
RELI

Valor R$ 58.112,00 (Cinquenta e Oito Mil,
Cento e doze Reais)

Fiscal Ana Paula Marchioro Mattiello e Caro-
lina Woichik

Gestor Jane Aparecida de Souza Grande
Data 30 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologa-
ção do pregão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R.P. 080/2019

Pregão Elêtronico 029/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de

baterias automotivas novas, a serem uti-
lizadas nos veículos da frota municipal.

Contratada NA ATIVA COMERCIAL EIRELI.
Valor R$ 17.128,20 (Dezessete Mil, Cento e

Vinte e Oito Reais e Vinte centavos)
Fiscal Claudinei Neves Deubatei e Anderson

Lopes dos Santos
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 02 de Maio de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologa-
ção do pregão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R.P. 071/2019

Pregão Elêtronico 027/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de

pneus, câmaras e protetores automoti-
vos, para equipar os veículos da frota
principal.

Contratada M&A MOTO PEÇAS LTDA.
Valor R$ 1.375,00 (Um Mil, Trezentos e Se-

tenta e Cinco Reais)
Fiscal José Luiz Bini
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 26 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologa-
ção do pregão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R.P. 065/2019

Pregão Elêtronico 027/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de

pneus, câmaras e protetores automoti-
vos, para equipar os veículos da frota
principal.

Contratada AUTOLUK – COMÉRCIO DE PNEU-
MÁTICOS E PEÇAS LTDA.

Valor R$ 4.849,33 (Quatro Mil, Oitocentos e
Quarenta e Nove Reais e Trinta e Três
centavos)

Fiscal José Luiz Bini
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 26 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologa-
ção do pregão.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de R.P. 070/2019

Pregão Elêtronico 027/2019
Objeto Registro de Preços para aquisição de

pneus, câmaras e protetores automoti-
vos, para equipar os veículos da frota
principal.

Contratada IGF COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI.
Valor R$ 205.028,92 (Duzentos e Cinco Mil,

Vinte e Oito Reais e Noventa e Dois
Centavos)

Fiscal José Luiz Bini
Gestor Luis Cesar Sanches Filho
Data 26 de abril de 2019

Prazo de Vigência 12(doze) meses a partir da homologa-
ção do pregão.

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 08, DE 03 MAIO DE 2019

Dispõe sobre a composição de Comissão Temporária res-
ponsável pela condução da Eleição dos representantes do
CMAS – Conselho Municipal da Assistência Social do Muni-
cípio de Prudentópolis-PR.

 A Mesa Diretora do Conselho Municipal De Assistência
Social, no uso das competências e das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei
Orgânica da Assistência Social – LOAS e Leis Mu¬nicipais n°
2.210/2016 e n°2.160/2015, e:

 Considerando a deliberação da Plenária em reunião Or-
dinária de 02 de maio de 2019, ATA nº 04.

 A Mesa Diretora,

RESOLVE:

 Art. 1º - Aprovar a composição, no âmbito do Conse-
lho Municipal da Assistência Social, da Comissão Temática, de
natureza temporária, responsável pela realização da Eleição dos
Conselheiros do Conselho Municipal da Assistência Social do Mu-
nicípio de Prudentópolis – PR, formada por membros titulares e
suplentes, conforme composição abaixo:

Comissão Temática Temporária:

Luciana Mehl
Adriana de Camargo Bastos
Marcia Casagrande
Maria Helena Machulek

4 TERÇA - FEIRA, 04 DE MAIO DE 2019 - EDIÇÃO 1.596ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º - Ficam designadas entre os membros da Comis-
são, Nayara Techi Hlatki com a função de Presidente e Sonia Ko-
lachnek com a função de Vice - Presidente da referida Comissão.

 Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data
de sua publicação.

Prudentópolis, 03 de maio de 2019.

Jane Diniz Pol
Presidente do CMAS

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Dispensa nº 002/2019
Motivação: Art. 24, II, Lei 8666/1993.
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de
provimento de acesso à internet via fibra óptica, com velocidade
mínima de 50 MBps e IP fixo.
Fornecedor: A.K. OKAMOTO – VISÃONET TELECOM LTDA,
CNPJ 79.956.793/0001-77.
Valor: R$ 2.158,80 (dois mil cento e cinquenta e oito reais e oi-
tenta centavos).
Data: 06/05/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato no 002/2019
Contratante: Câmara Municipal de Prudentópolis/PR.
Contratado: A. K. OKAMOTO VISÃONET TELECOM LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 79.956.793/0001-77, sediada na Av. José Boni-
facio, nº 799, Goioerê/PR.
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de
provimento de acesso à internet via fibra óptica, com velocidade
de 50 MBps e IP fixo.  Valor R$ 2.158,80 (dois mil cento e cinquen-
ta e oito reais e oitenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 06/05/2019.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2019-05-07T16:41:40-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134